

Số: 4874/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 14 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, giai đoạn I từ 2022-2025

Căn cứ Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quyết định Chiến lược phát triển gia đình Việt nam đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định 85/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc về phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, giai đoạn I từ 2022 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Nhân dân (UBND) tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Đồng nai đến năm 2030, giai đoạn I từ 2022 - 2025, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của gia đình người dân tộc thiểu số về xây dựng gia đình hạnh phúc, trao truyền các giá trị văn hóa của dân tộc.
- Đẩy mạnh tuyên truyền về văn hóa truyền thống dân tộc, chú trọng giáo dục giá trị gia đình.
- Phòng, chống bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Yêu cầu

- Ưu tiên, tạo điều kiện thuận lợi để các gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận với các dịch vụ y tế, đảm bảo gần dân nhất, được hưởng các chính sách của đảng và nhà nước trong chăm sóc sức khỏe.
- Nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch phù hợp với đặc trưng văn hóa các dân tộc trên địa bàn tỉnh và chức năng nhiệm vụ của ngành Y tế.

3. Các mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu trên 90% các gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số được cung cấp thông tin, kiến thức về: phòng ngừa rủi ro tai nạn lao động, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình; đặc biệt quan tâm hộ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo.

- 100% đội ngũ người có uy tín tại vùng đồng bào dân tộc tỉnh Đồng Nai được phổ biến nội dung xây dựng hệ giá trị gia đình gắn với bản sắc dân tộc.

- Phần đầu từ 90-100% các địa phương vùng đồng bào dân tộc đưa nội dung “Không can thiệp lựa chọn giới tính khi sinh” vào hương ước, quy ước của dòng họ, cộng đồng, làng xã.

- Phần đầu 100% nam nữ thanh niên là người dân tộc thiểu số trước khi kết hôn được giáo dục, tư vấn về khám sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh.

- Phần đầu 90-100% người cao tuổi dân tộc thiểu số được khám và quản lý sức khỏe hàng năm tại trạm Y tế.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về y tế - dân số đối với đồng bào dân tộc.

- Thực hiện các phóng sự, chuyên đề trên sóng Phát thanh- Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai về những tấm gương điển hình gia đình dân tộc thiểu số tiêu biểu về thực hiện kế hoạch hóa gia đình, nuôi con khỏe, dạy con ngoan, phát triển kinh tế.

- Lồng ghép tổ chức triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, đặc biệt dự án liên quan đến tảo hôn, bình đẳng giới, phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số nhằm nâng cao nhận thức để xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình; phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, bảo vệ sự ổn định và phát triển của gia đình.

- Tổ chức tuyên truyền tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về hôn nhân, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Lồng ghép vào những chính sách đang thực hiện như: Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025"; Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng hôn nhân và hôn nhân cận huyết thông trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025”; Nghị định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực về dân số và phát triển cho đội ngũ công chức, viên chức y tế - dân số các cấp; người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương các nội dung nâng cao về nhận thức, kiến thức, kỹ năng cho gia đình người dân tộc thiểu số về xây dựng hạnh phúc gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình và buôn bán phụ nữ, trẻ em dân tộc thiểu số; ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Viết tin bài tuyên truyền về phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Lòng ghép tổ chức tọa đàm, giao lưu, biểu dương, khen thưởng những tấm gương gia đình người đồng bào dân tộc thiểu số tiêu biểu, hạnh phúc.

- Tổ chức hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người dân tộc thiểu số, đảm bảo quyền lợi cho người dân tộc thiểu số trong hoạt động chăm sóc sức khỏe theo đúng quy định.

- Hàng năm tổ chức chiến dịch truyền thông các nội dung về dân số và phát triển đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thiết kế banner tuyên truyền, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên trang thông tin điện tử nhằm tạo sự lan tỏa, hiệu ứng xã hội mạnh mẽ, tôn vinh giá trị gia đình.

2. Giải pháp

- Nâng cao trách nhiệm của xã hội trong phòng chống bạo lực gia đình; chống tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào vùng dân tộc thiểu số.

- Huy động nguồn lực đầu tư, xã hội hóa, huy động các cá nhân, tổ chức, cộng đồng tham gia cung cấp dịch vụ gia đình; chăm lo giúp đỡ, hỗ trợ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, gia đình dân tộc thiểu số, tạo điều kiện để các gia đình tiếp cận và thụ hưởng y tế gần dân nhất.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, viết tin bài trên báo, bản tin Dân số và Phát triển, đăng tải trên cổng thông tin điện tử, trên sóng phát thanh, truyền hình các nội dung về dân số và phát triển, nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng cho gia đình người dân tộc thiểu số về xây dựng hạnh phúc gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực cho các đơn vị y tế tại các vùng có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, đáp ứng với mục tiêu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho đồng bào dân tộc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của chương trình y tế - dân số.

2. Lòng ghép kinh phí từ các chương trình, đề án liên quan theo quy định của pháp luật; chủ động vận động từ các tổ chức, cá nhân, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn Sở Y tế căn cứ chức năng nhiệm vụ:

- Tham mưu Ban Giám đốc chỉ đạo, đôn đốc, điều phối, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các đơn vị, địa phương.

- Theo dõi tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện, sơ kết, tổng kết các hoạt động của Kế hoạch theo qui định.

2. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Phối hợp với các đơn vị trực thuộc tổ chức lồng ghép các nội dung truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về chăm sóc sức khỏe, sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống xâm hại trẻ em; ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Phối hợp với Báo, Đài Phát thanh-Truyền hình Đồng Nai truyền thông các hoạt động của Kế hoạch.

- Viết tin, bài tuyên truyền trên bản tin Sức khỏe Đồng Nai và bản tin Dân số và Phát triển.

3. Bệnh viện Đa khoa Đồng Nai; bệnh viện Đa khoa Thống Nhất; các bệnh viện Đa khoa Khu vực: Long Khánh, Long Thành, Định Quán và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: triển khai, thực hiện Kế hoạch; tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho người dân tộc theo đúng quy định.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế: Triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị; lồng ghép hoạt động chăm sóc sức khỏe đồng bào dân tộc vào các hoạt động, chương trình của đơn vị; định kỳ báo cáo kết quả về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ) trước ngày 20 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo qui định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (Báo cáo)
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quang Trung